
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2023-683 del 18/08/2023

Oggetto Area Prevenzione Ambientale Est. Affidamento diretto del 
servizio  di  manutenzione,  revisione  e  taratura  di  un 
analizzatore  portatile  di  composti  organici  FID   mod. 
2001/C, alla ditta PCF Elettronica Srl. CIG Z503C32169 - 
Importo Euro 1.494,40 +IVA 22%. Oneri per la sicurezza 
Euro 0,00.

Proposta n. PDTD-2023-702 del 18/08/2023

Struttura adottante Area Prevenzione Ambientale Est

Dirigente adottante Spazzoli Patrizia

Struttura proponente Area Prevenzione Ambientale Est

Dirigente proponente Spazzoli Patrizia

Responsabile del procedimento Spazzoli Patrizia

Questo  giorno  18  (diciotto)  agosto  2023 presso  la  sede  di  Forlì,  Viale  Livio  Salinatore  20,  la 

Responsabile  dell’Area  Prevenzione  Ambientale  Est,   Dr.ssa  Spazzoli  Patrizia,  ai  sensi  del 

Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con 

D.D.G. n. 114 del 23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina 

quanto segue.



 Oggetto:  Area  Prevenzione  Ambientale  Est.  Affidamento  diretto  del  servizio  di 

 manutenzione,  revisione  e  taratura  di  un  analizzatore  portatile  di  composti  organici  FID 

 mod.  2001/C,  alla  ditta  PCF  Elettronica  Srl.  CIG  Z503C32169  -  Importo  Euro  1.494,40  + 

 IVA 22%. Oneri per la sicurezza Euro 0,00. 

 RICHIAMATI: 

 -  la  D.D.G.  n.171  del  30/12/2022  avente  ad  oggetto  "Direzione  Amministrativa".  Servizio 

 Amministrazione,  Bilancio  e  Controllo  Economico.  Approvazione  del  Bilancio  Pluriennale 

 di  Previsione  dell’Agenzia  per  la  Prevenzione,  l'Ambiente  e  l'Energia 

 dell’Emilia-Romagna  per  il  triennio  2023-2025,  del  Piano  Investimenti  2023-2025,  del 

 Bilancio  economico  preventivo  per  l'esercizio  2023,  del  Budget  generale  e  della 

 Programmazione di Cassa 2023; 

 -  la  D.D.G.  n.172  del  30/12/2022  recante  "Direzione  Amministrativa".  Servizio 

 Amministrazione,  Bilancio  e  Controllo  Economico.  Approvazione  delle  Linee  Guida  e 

 assegnazione  dei  budget  di  esercizio  e  investimenti  per  l'anno  2023  ai  Centri  di 

 Responsabilità  dell'Agenzia  per  la  Prevenzione,  l'Ambiente  e  l'Energia 

 dell’Emilia-Romagna"; 

 -  il  Regolamento  per  l'adozione  degli  atti  di  gestione  dell'Agenzia  approvato  con  DDG  n.114 

 del 23/10/2020; 

 -  il  Regolamento  per  la  disciplina  dei  contratti  pubblici  di  servizi  e  forniture  come  modificato 

 con D.D.G. n.4 del 21/01/2022; 

 VISTI: 

 -  il  Decreto  Legislativo  31  marzo  2023  n.  36  recante  “Codice  dei  contratti  pubblici  in 

 attuazione  dell’art.  1  della  legge  21  giugno  2022  n.  78,  recante  delega  al  Governo  in 

 materia  di  contratti  pubblici”,  pubblicato  sulla  Gazzetta  ufficiale  n.  77/2023  ed  avente 

 efficacia a decorrere dall’1/7/2023; 

 -  l’art. 50 c. 1 lett. b) del Decreto sopra menzionato, che stabilisce che: 

 1.  Salvo  quanto  previsto  dagli  articoli  62  e  63,  le  stazioni  appaltanti  procedono 

 all'affidamento  dei  contratti  di  lavori,  servizi  e  forniture  di  importo  inferiore  alle  soglie  di 

 cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: 

 b)  affidamento  diretto  dei  servizi  e  forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di  ingegneria  e 

 architettura  e  l'attività  di  progettazione,  di  importo  inferiore  a  140.000  euro,  anche 



 senza  consultazione  di  più  operatori  economici,  assicurando  che  siano  scelti 

 soggetti  in  possesso  di  documentate  esperienze  pregresse  idonee  all’esecuzione 

 delle  prestazioni  contrattuali,  anche  individuati  tra  gli  iscritti  in  elenchi  o  albi 

 istituiti dalla stazione appaltante; 

 -  le  Linee  Guida  Anac  n.  4,  di  attuazione  del  Codice,  “Procedure  per  l’affidamento  di 

 contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria”; 

 PREMESSO: 

 -  che  il  Servizio  Territoriale  di  Ravenna  ha  presentato  richiesta  di  acquisto  per  procedere  alla 

 manutenzione,  revisione  e  taratura  di  un  analizzatore  mod.2001/C  matr.5840/10  ,  per  il 

 campionamento delle emissioni industriali; 

 -  che  pertanto  l’analizzatore  mod.  FID  mod.2001/C  matr.5840/10  è  s  tato  inviato  alla  ditta 

 PCF  Elettronica  Srl,  unico  fornitore  indicato  nella  Richiesta  di  acquisto,  in  quanto  essendo 

 la  ditta  produttrice  dello  strumento  ne  garantisce  interventi  di  riparazione,  calibrazione, 

 taratura  e  certificazione  avvalendosi  di  campioni  primari  certificati  ed  il  ripristino  delle 

 specifiche tecniche; 

 -  che  la  ditta  PCF  Elettronica  Srl  C.F./P.IVA  025772701  64,  con  sede  legate  a  Levate  (BG) 

 Viale  Italia  7/A  ha  inviato  il  preventivo  n.134/2023  del  10/08/2023,  per  l’intervento  di 

 riparazione  dell'analizzatore  FID  mod  2001/C,  acquisito  agli  atti  con  PG/2023/140810  del 

 16/08/2023  per  un  importo  complessivo  di  euro  1.494,40  oltre  IVA  22%,  ritenuto  conforme 

 alle  richieste  di  Arpae  e  congruo  dal  lato  economico  avuto  riguardo  ai  prezzi  di  mercato 

 per prestazioni analoghe; 

 DATO ATTO: 

 -  che  non  sono  attive  convenzioni  Consip  di  cui  all'art.  26,  comma  1,  della  legge  n. 

 488/1999,  né  di  Intercent-ER  di  cui  all'art.  21,  della  legge  regionale  n.  11/2004  aventi  ad 

 oggetto  servizi  comparabili  con  quelli  relativi  alla  presente  procedura  di 

 approvvigionamento; 

 -  che  pur  essendo  il  servizio  in  oggetto  presente  nei  bandi  Mepa  Consip,  trattandosi  di 

 contratto  di  valore  inferiore  a  Euro  5.000,00,  si  applica  l'art.  1,  co  130,  della  legge  n.  145 

 del  30/12/2018  “  legge  di  Bilancio  2019”  che  consente  alle  Pubbliche  Amministrazioni  di 

 derogare all'acquisto sui mercati elettronici; 



 PRECISATO: 

 -  che  la  ditta  PCF  Elettronica  Srl  è  fornitore  affidatario  di  contratti  analoghi,  aventi  ad 

 oggetto  lo  stesso  settore  merceologico  nell'ambito  della  stessa  fascia  di  valore  economico, 

 in quanto altri Servizi Territoriali dell'Agenzia utilizzano la medesima strumentazione; 

 -  che  ai  sensi  dell’Art  49,  comma  4  “In  casi  motivati  con  riferimento  alla  struttura  del 

 mercato  e  alla  effettiva  assenza  di  alternative,  nonché  di  accurata  esecuzione  del 

 precedente  contratto,  il  contraente  uscente  può  essere  reinvitato  o  essere  individuato  quale 

 affidatario  diretto”  e  inoltre  che,  ai  sensi  dell’art.49  comma  6  “È  comunque  consentito 

 derogare  all’applicazione  del  principio  di  rotazione  per  gli  affidamenti  diretti  di  importo 

 inferiore a 5.000 euro”; 

 DATO ATTO: 

 -  che per il contratto in oggetto sussistono: 

 a)  mancanza  di  alternativa  nell'affidamento  a  seguito  di  istruttoria  condotta  dal 

 Responsabile del Distretto di Ravenna; 

 b)  piena  soddisfazione  a  conclusione  del  precedente  rapporto  contrattuale 

 (esecuzione a regola d'arte nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti) 

 c)  importo del contratto inferiore a Euro 5000,00 (iva esclusa); 

 RITENUTO: 

 -  per  quanto  esposto,  che  ricorrano  le  condizioni  per  procedere  all'affidamento  diretto  ai 

 sensi  dell'art.50  comma  1  lett.  b)  del  D.lgs.  n.  36/2023,  nei  confronti  della  ditta  PCF 

 Elettronica  Srl  C.F./P.IVA  02577270164,  con  sede  in  viale  Italia,  7/a-7/b  Levate  (BG)  -  per 

 il servizio di manutenzione, revisione e taratura dell’analizzatore di FID mod.2001/C; 

 PRECISATO: 

 -  che  il  contratto  verrà  sottoscritto  mediante  scambio  di  corrispondenza  ed  il  pagamento  sarà 

 effettuato  mediante  bonifico  bancario  a  30  giorni  dalla  data  di  ricevimento  della  fattura  o 

 accertamento della conformità della prestazione; 

 -  che  è  stata  acquisita  dalla  ditta  la  dichiarazione  sostitutiva  di  certificazione  e  di  atto  di 

 notorietà  attestante  l’insussistenza  dei  motivi  di  esclusione  di  cui  all’art.  94  -  95  -  96  del 

 D.Lgs.36/2023 e la dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari; 



 DATO ATTO: 

 -  che  non  sussistono  rischi  da  interferenza  nell’esecuzione  della  fornitura  in  oggetto  e  che 

 pertanto  non  è  necessario  provvedere  alla  redazione  del  DUVRI,  ai  sensi  dell’art.  26  del 

 D.Lgs. 81/2008; 

 -  che  l'appalto  non  rientra  nelle  categorie  merceologiche  oggetto  dei  Criteri  Ambientali 

 Minimi; 

 -  che  è  stato  acquisito  il  seguente  numero  di  CIG  Z503C32169,  attribuito  dal  Sistema 

 Informativo di monitoraggio delle gare (SIMOG) dell'Autorità Nazionale Anti Corruzione; 

 -  che,  per  quanto  attiene  ai  controlli  previsti  nei  confronti  dell'aggiudicatario,  è  stato 

 consultato il Casellario ANAC ed acquisito il DURC on line della ditta, risultato regolare; 

 -  che Responsabile unico del procedimento è la Dr.ssa Spazzoli Patrizia; 

 -  che  il  RUP  dichiara  di  non  trovarsi  in  situazione  di  conflitto  di  interessi,  anche  potenziale, 

 nell'ambito della presente procedura di affidamento; 

 ATTESTATA: 

 -  la regolarità amministrativa del presente atto  ; 

 DATO ATTO: 

 -  del  parere  favorevole  di  regolarità  contabile  espresso  ai  sensi  del  Regolamento  per 

 l’adozione  degli  atti  di  gestione  delle  risorse  dell’agenzia  approvato  con  D.D.G.n.114  del 

 23/10/2020,  da  Alessandra  Tinti,  titolare  incarico  di  funzione  Unità  amministrazione  Area 

 Est e Struttura Oceanografica Daphne; 

 DETERMINA 

 1.  di  affidare,  per  i  motivi  esposti  in  premessa,  ai  sensi  dell’art.50  c.1  lett.b  del  D.Lgs 

 36/2023,  il  servizio  di  manutenzione,  revisione  e  taratura  dell’analizzatore  portatile  di 

 composti  organici  FID  mod  2001/C  alla  ditta  PCF  Elettronica  Srl  con  sede  in  viale  Italia, 

 7/a-7/b  Levate  (BG)  -  (P.IVA  02577270164),  CIG  Z503C32169,  per  l'importo  stimato  di 

 Euro 1.494.40 (Iva esclusa); 

 2.  di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari a zero; 

 3.  di dare atto che il contratto verrà sottoscritto mediante scambio di corrispondenza; 

 4.  di  dare  atto  che  al  responsabile  del  procedimento  spettano  le  attività  di  controllo  e 

 vigilanza  nella  fase  di  esecuzione  del  contratto,  nonché  la  certificazione  della  regolare 

 esecuzione  delle  prestazioni,  con  riferimento  alle  prescrizioni  contrattuali,  anche  al  fine 



 del pagamento delle fatture; 

 5.  di  dare  atto  che  il  costo  relativo  al  presente  provvedimento  ammontante  a  Euro  1.823,17 

 (Iva  inclusa)  avente  natura  di  “Riparazione  attrezzature”,  è  a  carico  dell'esercizio  2023 

 ed  è  compreso  nel  budget  annuale  e  nel  conto  economico  preventivo  pluriennale  con 

 riferimento al centro di responsabilità APAE-STRA; 

 6.  di  dare  atto  che,  secondo  quanto  previsto  dall'art.28  del  D.Lgs  36/2023,  il  presente 

 provvedimento  viene  pubblicato  sul  sito  dell'amministrazione,  nella  sezione 

 "Amministrazione trasparente" alla voce "Provvedimenti di scelta del contraente". 

 La Responsabile dell'Area Prevenzione Ambientale Est 

 (F.to Dott. Patrizia Spazzoli) 



PCF Elettronica S.r.l.
Viale Italia 7/A, 7/B

24040 - LEVATE - (BG)

P.Iva 02577270164 - C.F. 02577270164

     Tel.035594918 - Fax.0354549528

     segreteria@pcfelettronica.it

     www.pcfelettronica.it

     Assistenza tecnica,Produzione, Strumentazione

     analitica, Processo e Controllo inquinamento Spett.le

A.R.P.A. REGIONE EMILIA ROMAGNA

Via Po, 5

40139 Bologna - BO 

Preventivo Nr. 134/2023 del 10/08/2023

C.I.Q.taUM

Banca: Banca Intesa S. Paolo Agenzia: Dalmine

Iban: IT48X0306952973100000002091

Pagamento: BONIFICO

Sc%Prezzo Tot. Imponibile

P.Iva: 04290860370

C.F.: 04290860370

Cod.Articolo & Descrizione

Rif.: prot Nr. PG/2023/136210 del 04/08/2023

         Intervento tecnico da eseguire su analizzatore 
         FID 2001 s/n 5840/10 
          
046-0115 Revisione pompa sample nr. 1,00 214,60 214,60 22
041-0002 SOSTITUZ. CIRCUITO PNEUMATICO nr. 1,00 121,00 121,00 22
046-0111 Sostituz. cartuccia convertitore catalitico nr. 2,00 202,10 404,20 22
043-0214 Sostituz. capillare sample nr. 1,00 79,00 79,00 22
090-0212 Sostituz. capillare Air nr. 1,00 59,20 59,20 22
046-4112 Sostituz. capillare O2 Plus nr. 1,00 48,60 48,60 22
----     Sostituz. batteria tampone video nr. 1,00 37,50 37,50 22
091-0012 Sostituz. lanetta filtro sample nr. 1,00 15,30 15,30 22
         Ore di manodopera comprensiva di taratura nr. 6,00 80,00 480,00 22
         Spedizione strumento a mezzo corriere nr. 1,00 35,00 35,00 22
          
         Restiamo in attesa di vs gentile conferma. 
         Grazie e cordiali saluti, 
         PCF ELETTRONICA SRL 

€ 328,77

C.I.   Iva      Imponibile            Iva
22     22%      € 1.494,40       € 328,77

€ 1.494,40

Totale Iva:
Totale Imponibile:

€ 1.823,17Totale Documento:

FIRMA E TIMBRO PER ACCETTAZIONE

A
G

E
N

Z
IA

 R
E

G
IO

N
A

L
E

 P
E

R
 L

A
 P

R
E

V
E

N
Z

IO
N

E
 L

'A
M

B
IE

N
T

E
 E

 L
'E

N
E

R
G

IA
 D

E
L
L
'E

M
IL

IA
 R

O
M

A
G

N
A

D
a
ta

: 
2
0
2
3
-0

8
-1

6
 0

9
:1

2
:1

0
.0

, 
P

G
/2

0
2
3
/1

4
0
8
1
0



N. Proposta:   PDTD-2023-702   del    18/08/2023

Centro di Responsabilità:   Area Prevenzione Ambientale Est

OGGETTO:   Area Prevenzione Ambientale Est. Affidamento diretto del servizio 
di manutenzione, revisione e taratura di un analizzatore portatile di 
composti organici FID mod. 2001/C, alla ditta PCF Elettronica Srl. 
CIG Z503C32169 - Importo Euro 1.494,40 +IVA 22%. Oneri per la 
sicurezza Euro 0,00.

PARERE CONTABILE

La  sottoscritta  Tinti  Alessandra,  Responsabile  Amministrativa  dell’Unità 

Amministrazione  Area  Est  e  Struttura  Oceanografica  Daphne,  esprime  parere  di 

regolarità contabile ai sensi del Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione 

delle risorse dell’Agenzia.

Data  18/08/2023
La Responsabile Amministrativa


